
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

21/02/2023 

44 15 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRATTARE PER LA STAMPA E LA 
FORNITURA DI MANIFESTI DEL CONSIGLIO COMUNALE  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z4039D26B1 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 27/02/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER LA STAMPA E LA FORNITURA DI 

MANIFESTI DEL CONSIGLIO COMUNALE – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: 

Z4039D26B1 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- occorre provvedere alla stampa e alla fornitura di manifesti per la convocazione del Consiglio 

Comunale cosi da poterne dare ampia diffusione alla cittadinanza; 

CONSIDERATO che: 

- per l’affidamento dell’incarico anzidetto occorre altresì attenersi a quanto disposto dagli articoli 36 e 

37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i comuni, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi e di lavori di importo inferiore a Euro 139.000; 

 

VISTO quanto disposto dall’articolo 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori di importo al di sotto di 

150.000,00 €   senza previa consultazione di due o più preventivi; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere mediante affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori sotto soglia; 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art.22, comma 8, 

legge n.114/2014, dall’art.1, commi 495 e 502, legge n.208/2015, dall’art.1, comma 1, legge n. 

10/2016 e dall’art.1, comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

EFFETTUATA indagine informale di mercato e rilevato che la Tipografia ARONA Grafica snc di 

Sacchettino Massimo – P.IVA 02120470030, con sede in via XVI aprile 1945, 5 – 28041 Arona –che offre le 

opportune garanzie di serietà ed affidabilità con piena soddisfazione da parte dell’ente, la quale si è 

dichiarata disposta ad effettuare la fornitura di nr. 100 manifesti 70x100 a colori  al costo complessivo di € 

190,00 oltre Iva al 22%  come risulta dal preventivo di spesa agli atti; 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 

a) modesta entità della prestazione oltre che la particolare specificità della prestazione; 

b) rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dall’Amministrazione; 

c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto dell’incarico suddetto e dato atto che a tale 

scopo: 

- è stata verifica la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc Online; 



- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 

della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG: Z4039D26B1; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, comma 1 e 

dall’art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

Visto il bilancio di previsione 2023 approvato; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, l e 183) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale di nomina; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

1) Di affidare alla Tipografia ARONA Grafica snc di Sacchettino Massimo, con sede in via XVI aprile 1945 

nr. 5- 28041 Arona, la stampa e la fornitura di nr. 100 manifesti per la convocazione del Consiglio 

Comunale 70x100, alle condizioni del preventivo di spesa agli atti; 

2) Di assumere impegno di spesa complessivo di € 190,00=oltre Iva pari ad € 231,80=Iva inclusa Iva, con 

imputazione alla codifica 1.02.1.10103 cap. 8207 tenuto conto dell’obbligazione che si renderà esigibile 

nel corso dell’esercizio 2023; 

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione previa prestazione, presentazione 

di regolare fattura digitale ed apposito atto di liquidazione del Responsabile del Servizio. 

 

         Il Responsabile del Servizio F.F. 

                                                                                               Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 21/02/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.15 del 21/02/2023

15/02/2023Data: Importo: 231,80

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER LA STAMPA E LA FORNITURA DI MANIFESTI DEL CONSIGLIO COMUNALE
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z4039D26B1

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.200,00
20.934,02

231,80
21.165,82
37.034,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.500,00

1.713,90

231,80

1.945,70

Disponibilità residua: 2.554,30

Capitolo: 8207

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Altri beni di consumo

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 256/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 256/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 256/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010272 - ARONA GRAFICA SNC DI MASSIMO SACCHETTINO & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 22/02/2023

Z4039D26B1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 22/02/2023


